
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/7

il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure”, ed in particolare l’art. 51;

VISTO

la Legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

VISTA

le LL.RR. del 25 febbraio 2021, n. 4, recante "Legge di stabilità 2021" e n. 5, recante

"Bilancio di previsione triennale 2021-2023";

VISTE

il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii.;

VISTO

il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi” e ss.mm.ii.;

VISTO

la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, in merito

alla disciplina relativa al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTE

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli Uffici della Regione" e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11, recante "Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna";

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante "Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali";

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016

mediante SARDEGNA CAT per l’affidamento del “Servizio di supporto tecnico per l’

attuazione della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile", per un importo di

Euro 139.344,26 + IVA 22% - CUP E29G20000540003.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi

DETERMINAZIONE n. 0000537 Protocollo n. 0018217 del 30/07/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/7

l’avviso pubblico rivolto alle Regioni e alle Provincie Autonome per la presentazione

di manifestazioni di interesse per il finanziamento di attività di supporto alla

realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.,

VISTO

la Deliberazione n. 64/46 del 18 dicembre 2020, con la quale la Giunta ha adottato il

Documento preliminare per la Strategia regionale di sviluppo sostenibile” e dato

mandato alla Direzione generale della difesa dell'ambiente per dare avvio al processo

di coinvolgimento del territorio e della società civile nella elaborazione della SRSvS,

attivando il Forum Regionale per lo Sviluppo Sostenibile e il Tavolo territoriale degli

enti locali;

VISTA

la Deliberazione n. 64/23 del 28 dicembre 2018, con la quale la Giunta regionale ha

adottato gli indirizzi per la costruzione della Strategia Regionale per lo Sviluppo

Sostenibile (SRSvS), dando mandato all’Assessore della difesa dell’ambiente di

mettere in atto tutte le azioni necessarie;

VISTA

l’art. 34 del D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152, il quale prevede che le Regioni, senza oneri

aggiuntivi a carico dei bilanci regionali, debbano dotarsi di una complessiva strategia

di sviluppo sostenibile;

RICHIAMATO

l’approvazione della Strategia nazionale per lo sviluppo sostenibile da parte del

Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) in data 22

dicembre 2017, con Delibera pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 15 maggio 2018, nella

quale sono definite le linee direttrici delle politiche economiche, sociali e ambientali

finalizzate a raggiungere gli obiettivi di sviluppo sostenibile entro il 2030;

VISTA

le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea “Uno sviluppo sostenibile per l’

Europa: la risposta dell’UE all’Agenda Europea per lo sviluppo sostenibile” (10500

/17), del 19 giugno 2017, che sottolinea l'impegno dell'UE e dei suoi Stati Membri nel

raggiungere i 17 Obiettivi di sviluppo sostenibile entro il 2030 e la necessità di

innalzare i livelli dell'impegno pubblico e della responsabilità e leadership politica

nell'affrontare gli Obiettivi per lo sviluppo sostenibile a tutti i livelli;

VISTE

La Risoluzione A/RES/70/1 “Trasformare il nostro mondo: l’Agenda 2030 per lo

Sviluppo Sostenibile” con cui l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite approva l’

Agenda 2030 e i suoi 17 Obiettivi di Sviluppo Sostenibile, di natura integrata e

indivisibile;

RICHIAMATA



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/7

che il Ministero, con nota n. 63258 del 11 giugno 2021, ha accordato la proroga dei

termini dell’Accordo II, motivata dalle necessità emerse in merito all’ampliamento

delle attività di coinvolgimento e collaborazione con gli enti e gli attori pubblici e

privati, nonché all’integrazione tra il percorso della Strategia Regionale per lo sviluppo

DATO ATTO

la nota n. 13038 del 31 maggio 2021, con la quale la Regione ha chiesto al Ministero

la proroga di sei mesi ad invarianza di spesa dell'Accordo II, comunicando la regolare

prosecuzione delle attività previste e motivando la richiesta con la necessità di un

dispiego di risorse e un impegno non prevedibili in progetto in relazione all'ampio

coinvolgimento degli attori interessati e moltiplicarsi delle attività di rielaborazione;

VISTA

che il suddetto Accordo II prevede un onere finanziario per la realizzazione del

progetto pari a Euro 260.000,00 complessivi, di cui Euro 210.000,00 a carico del

Ministero ed Euro 50.000,00 a titolo di quota di cofinanziamento della Regione

Sardegna, da rendicontare con costi del personale interno, come previsto dall’art. 9

dell’Accordo;

CONSIDERATO

l’Accordo ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativo a

“Collaborazione per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti

dall’art. 34 del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle Strategie

delle Regioni e delle Province autonome per lo Sviluppo Sostenibile.” (di seguito

indicato anche come ) tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela delAccordo II

Territorio e del Mare (ora Ministero della Transizione Ecologica) e la Regione

Autonoma della Sardegna, sottoscritto in data 20 febbraio 2020 per la realizzazione

del progetto dal titolo “Attuazione della Strategia regionale per lo Sviluppo Sostenibile

(Accordo II)”, prot. 17299 del 6 marzo 2020, con durata del progetto dal 10 luglio

2020 al 10 gennaio 2021;

RICHIAMATO

che la Regione ha elaborato la propria proposta di progetto di elaborazione della

Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile, ottenendo un apposito

finanziamento, e che il progetto prevede attività coerenti e in continuità con quanto

previsto dal precedente Accordo sottoscritto in data 27 novembre 2018 (Accordo I), in

corso di attuazione;

DATO ATTO

- prot. 0000333.26-07-2019 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/7

che la procedura è inserita con Codice Unico Intervento (CUI) n.VERIFICATO

l’art. 2 della L.R. 13 aprile 2017, n. 5, che stabilisce di far ricorso alla piattaforma

telematica Sardegna CAT per l’acquisizione di beni e servizi, ivi compresi i servizi di

ingegneria e architettura;

VISTO

che l’Amministrazione Regionale è dotata di un mercato elettronico denominato

Sardegna CAT, istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato con la D.G.R. n. 38/12

del 30/09/2014;

CONSIDERATO

l’obbligo per le pubbliche Amministrazioni di ricorrere al mercato elettronico Consip o

agli altri mercati elettronici istituiti da Centrali di Committenza Regionali per l’acquisto

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

VISTO

che l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016 prevede l’affidamento di beni e

servizi di importo pari o superiore a Euro 40.000,00 e fino alla soglia di rilievo

comunitario mediante procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di

almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini mercato o tramite

elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

CONSIDERATO

che l’importo stimato per la realizzazione delle suddette attività è pari a euro

139.344,26 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 170.000,00, inferiore

alla soglia comunitaria;

DATO ATTO

di dover procedere nell’acquisizione del servizio di supporto tecnico per l’attuazione

delle suddette attività, con scadenza per l’esecuzione del servizio fissata al 9 luglio

2022;

RITENUTO

che, per la realizzazione delle attività previste nell’Accordo II, il Servizio SVASI

necessita di un supporto tecnico e si intende pertanto procedere alla pubblicazione di

un bando per la realizzazione del “Servizio di supporto tecnico per l’attuazione della

Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile”, per un importo complessivo di euro

139.344,26 oltre IVA 22%, a valere sul capitolo SC08.8094 del bilancio regionale;

CONSIDERATO

che, a seguito della suddetta proroga, la nuova durata del progetto relativo all’

Accordo II è dal 20 luglio 2020 al 9 luglio 2022;

CONSIDERATO

sostenibile e le attività di programmazione e progettazione, tra cui la programmazione

comunitaria 2021-2027, concedendo una proroga di sei mesi, da cui discende la

nuova scadenza per l'Accordo II del 9 luglio 2022, senza oneri aggiuntivi per le parti;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/7

necessario provvedere all’aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 con l’

RITENUTO

di stabilire, come requisito di capacità tecnico-professionali per poter partecipare alla

gara, l’aver eseguito e concluso con esito positivo - nei cinque anni antecedenti la

data di pubblicazione del bando di gara - almeno un contratto con una

Amministrazione regionale (inclusi enti strumentali e società  della stessa) oin house

centrale  per assistenza tecnica per l’applicazione di un approccio sistemico allo,

sviluppo sostenibile, cioè volto a integrare gli aspetti ambientali, sociali ed economici

in ciascuna delle seguenti attività: 1) progettazione, organizzazione, gestione e

facilitazione dei processi partecipativi pubblici e delle organizzazioni sui temi inerenti

lo sviluppo sostenibile con il coinvolgimento di istituzioni, imprese, società civile; 2)

realizzazione di strumenti di comunicazione per la sensibilizzazione su temi dello

sviluppo sostenibile e stimolo alla partecipazione a processi partecipativi; 3) supporto

tecnico per la redazione di strumenti di pianificazione strategica e programmazione

sui temi inerenti lo sviluppo sostenibile, inclusi il sistema di monitoraggio e l’

elaborazione di progetti finanziati con i fondi europei;

RITENUTO

che si tratta di servizi per la cui aggiudicazione è necessario valutare principalmente

la qualità degli stessi come proposta dagli offerenti secondo criteri di valutazione

predeterminati nei documenti di gara;

ATTESO

che la ricezione delle offerte dovrà avvenire entro le ore 14:00 del giorno 6 settembre

2021;

CONSIDERATO

di dover indire una procedura mediante la Centrale di Committenza Regionale

SardegnaCAT, attraverso richiesta di offerta a tutti gli operatori economici iscritti nelle

categorie AF32, AL30AA, AL32AS, AL35, AL45, AL53, AL63, AL64 e AL66, ritenute

più pertinenti all’oggetto della gara e con i requisiti indicati nel disciplinare di gara, al

fine di assicurare il massimo confronto concorrenziale;

RITENUTO

S80002870923202100060 nel “Programma biennale degli acquisti di forniture e

servizi 2021-2022 dell'Amministrazione regionale. Aggiornamento annuale ai sensi

dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti n. 14/2018", approvato dalla Giunta regionale con Deliberazione 23/13 del

22 giugno 2021;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/7

Per le causali citate in premessa, è indetta una procedura per l’affidamento del

“Servizio di supporto tecnico per l’attuazione della Strategia Regionale per lo Sviluppo

Sostenibile” mediante la Centrale di Committenza Regionale Sardegna CAT,

attraverso Richiesta di Offerta agli operatori iscritti nelle categorie ritenute più

pertinenti all’oggetto della gara e con i requisiti indicati nel disciplinare di gara, per un

ART. 1

DETERMINA

il Decreto dell'Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

2714/36 del 26 giugno 2020, con il quale il Dott. Ing. Gianluca Cocco è stato

nominato Direttore del Servizio sostenibilità ambientale, valutazione strategica e

sistemi informativi;

VISTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO

l'assenza della così detta "incompatibilità successiva" ( s:Pantouflage – Revolving door

svolgimento di attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro), come

disciplinata dal art. 53, comma 16 ter del D.lgs. n. 165/2001;

ACCERTATA

l'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 14 e 15 del "Codice di comportamento del personale della Regione

Sardegna";

ACCERTATA

di dover provvedere in merito;RITENUTO

di nominare quale responsabile del procedimento di gara l’ing. Gianluca Cocco;RITENUTO

il capitolato tecnico e il disciplinare di gara per la realizzazione del “Servizio di

supporto tecnico per l’attuazione della Strategia Regionale per lo Sviluppo

Sostenibile” ed i relativi allegati, predisposti dal Servizio SVASI per un importo a base

d’asta di euro 139.344,26 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di Euro

170.000,00 IVA inclusa;

VISTO

di far fronte alla conseguente spesa derivante dall’aggiudicazione mediante l’utilizzo

degli stanziamenti iscritti nel capitolo SC08.8094 CdR 00.05.01.07 del bilancio

regionale;

RITENUTO

attribuzione di punti 80 per la qualità e di punti 20 per il prezzo;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

7/7

La presente determinazione viene inviata alla Direzione generale dei servizi finanziari

per gli adempimenti di competenza, all'Assessore della difesa dell'ambiente ai sensi

dell'art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, e per opportuna

conoscenza alla Direzione generale della difesa dell'ambiente, sulla base degli

indirizzi operativi ricevuti con nota n. 9849 del 16 dicembre 2019 dell'Assessore della

difesa dell'ambiente.

ART. 6

È nominato Responsabile del procedimento l’ing. Gianluca Cocco.ART. 5

Alla conseguente spesa derivante dall’aggiudicazione si farà fronte mediante l’utilizzo

degli stanziamenti iscritti nel capitolo SC08.8094 CdR 00.05.01.07 del bilancio

regionale.

ART. 4

È disposta l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa con l’attribuzione di punti 80 per l’offerta tecnica e punti 20 per l’offerta

economica.

ART. 3

È approvato il Disciplinare di gara per la realizzazione del “Servizio di supporto

tecnico per l’attuazione della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile” e i

relativi allegati, allegati alla presente Determinazione per farne parte integrante e

sostanziale: disciplinare di gara; allegato 1) capitolato tecnico; allegato A)

Dichiarazione di partecipazione; allegato B) Documento di gara unico europeo

(DGUE); allegato C) Patto d’integrità; allegato D1) Condizioni generali di registrazione

e utilizzo del portale; allegato D2) Istruzioni di gara; allegato E) Documento Unico di

Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI); allegato F) Offerta economica;

allegato G) Prospetto riepilogativo C.V. componenti gruppo di lavoro; allegato H)

Accordo di nomina Responsabile del trattamento; allegato I) Informativa sulla privacy

ai sensi del GDPR.

ART. 2

importo a base d’asta di 139.344,26 più IVA 22% per un totale complessivo di Euro

170.000,00, IVA inclusa. Le offerte dovranno pervenite entro e non oltre le ore 14.00

del giorno 6 settembre 2021.

 

Siglato da:

GIOVANNI SATTA




		2021-07-30T09:45:51+0200
	GIANLUCA COCCO




